

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
PUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até Dezembro/2018
		Receitas Realizadas (a)
Receitas Correntes (I)	1.982.407.172,11	1.748.490.045,35
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	814.201.000,00	647.140.996,34
IPTU	414.661.000,00	242.386.325,76
ISS	213.868.000,00	208.383.331,12
ITBI	52.353.000,00	55.267.094,76
IRRF	76.957.000,00	91.985.349,75
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	56.362.000,00	49.118.894,95
Contribuições	101.565.000,00	114.369.827,47
Receita Patrimonial	92.728.922,58	40.529.897,31
Aplicações Financeiras (II)	89.600.922,58	37.146.525,92
Outras Receitas Patrimoniais	3.128.000,00	3.383.371,39
Transferências Correntes	872.404.487,30	850.478.597,11
Cota Parte do FPM	57.051.600,00	64.462.899,78
Cota Parte do ICMS	156.705.800,00	160.522.726,87
Cota Parte do IPVA	97.713.600,00	83.586.363,57
Cota Parte do ITR	1.825.600,00	1.989.061,53
Transferências da LC 87/1996	1.117.600,00	1.026.025,92
Transferências da LC 61/1989	-	-
Transferências do FUNDEB	164.418.000,00	165.651.752,02
Outras Transferências Correntes	393.572.287,30	373.239.767,42
Demais Receitas Correntes	101.507.762,23	95.970.727,12
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	101.507.762,23	95.970.727,12
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.892.806.249,53	1.711.343.519,43
Receitas de Capital (V)	163.896.349,57	15.320.643,75
Operações de Crédito (VI)	100.770.000,00	1.847.810,58
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	1.148.000,00	957.100,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Aliações de Bens	1.148.000,00	957.100,00
Transferências de Capital	61.978.349,57	12.515.733,17
Convênios	46.904.019,57	5.843.428,89
Outras Transferências de Capital	15.074.330,00	6.672.304,28
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	63.126.349,57	13.472.833,17
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.955.932.599,10	1.724.816.352,60

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até Dezembro/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos ©
Despesas Correntes (XIII)	1.992.244.328,77	1.755.080.913,26	1.665.970.757,63	1.653.870.884,55	4.730.243,39	57.031.570,35	57.018.866,18
Pessoal e Encargos Sociais	1.135.426.286,12	983.966.646,06	965.153.405,77	964.647.886,57	313.377,55	118.775,97	118.775,97
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.392.310,86	8.328.570,70	8.328.570,70	8.117.841,76	217.450,18	-	-
Outras Despesas Correntes	847.425.731,79	762.765.696,50	692.488.781,16	681.105.156,22	4.199.415,66	56.912.794,38	56.900.090,21
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	847.425.731,79	762.765.696,50	692.488.781,16	681.105.156,22	4.199.415,66	56.912.794,38	56.900.090,21
Despesas Primárias Correntes (XV) = (XIII - XIV)	1.982.852.017,91	1.746.752.342,56	1.657.642.186,93	1.645.753.042,79	4.512.793,21	57.031.570,35	57.018.866,18
Despesas de Capital (XVI)	293.267.205,70	112.415.574,03	61.409.408,13	59.836.598,02	3.970.783,75	8.050.952,41	8.043.990,75
Investimentos	247.506.426,74	71.142.448,98	20.374.757,34	20.081.960,29	2.722.662,32	8.050.952,41	8.043.990,75
Inversões Financeiras	18.327.778,96	14.190.471,74	13.951.997,48	13.101.997,48	850.000,00	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	18.327.778,96	14.190.471,74	13.951.997,48	13.101.997,48	850.000,00	-	-
Amortização da Dívida (XX)	27.433.000,00	27.082.653,31	27.082.653,31	26.652.640,25	398.121,43	-	-
Despesas Primárias de Capital (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	265.834.205,70	85.332.920,72	34.326.754,82	33.183.957,77	3.572.662,32	8.050.952,41	8.043.990,75
Reserva de Contingência (XXII)	1.525.000,00	-	-	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.250.211.223,61	1.832.085.263,28	1.691.968.941,75	1.678.937.000,56	8.085.455,53	65.082.522,76	65.062.856,93

Resultado Primário - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-27.268.960,42
---	-----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(123.484.000,00)

Juros Nominais	Até Dezembro/2018
	Valor Incorrido
Juros e Encargos Ativos (XXV)	22.713.962,96
Juros e Encargos Passivos (XXVI)	52.143.880,28

Resultado Nominal - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-56.698.877,74
---	-----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(42.236.000,00)

Abaixo da Linha		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/12/2017 (a)	Até Dezembro 2018 (b)
Dívida Consolidada (XXVIII)	572.671.133,33	575.852.571,30
Deduções (XXIX)	306.775.587,48	288.522.021,94
Disponibilidade de Caixa	298.630.060,54	280.303.692,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	326.058.053,06	317.560.058,24
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	27.427.992,52	37.256.365,87
Demais Haveres Financeiros	8.145.526,94	8.218.329,57
Dívida Consolidada Líquida (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	265.895.545,85	287.330.549,36
Resultado Nominal - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-21.435.003,51

Ajuste Metodológico	Até Dezembro/2018
Varição de Saldo RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-9.828.373,35
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00
Passivos Reconhecidos na DC (XXXIV)	302.236.829,06
Outros Ajustes (XXXV)	0,00

Resultado Nominal Ajustado - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	290.630.198,90
--	-----------------------

Resultado Primário - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	320.060.116,22
---	-----------------------

Informações Adicionais	Previsão Orçamentária
Saldo de Exercícios Anteriores	139.687.649,81
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	139.687.649,81
Reserva Orçamentária do RPPS	

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.
Nota 01: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 3711 de 30/01/2019 do Jornal Oficial do Município.
Nota 02: Valores sujeitos a alteração.
Nota 03: Valores do Demonstrativo estão divergentes com o Tribunal de Contas do Paraná, devido ao TCE estar consolidando com o Município a Entidade 14842 - CMTU - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina, Empresa Estatal Não Dependente do Município de Londrina.
Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
(1) Parcelamento CAAPSM, INSS, PASEP, Perdas em Participação na CMTU, Demais Dívidas, Dívida do BADEP da CODEL.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-0

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA